Né& baze & nenit 18 dhe 19 t& Ligjit pér informimin publik dhe mediat (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Serbisé”, nr. 92/2023), Rregullores pér kushtet dhe kriteret e pérputhshmérisé sé¢
ndihmés shtetérore né fushén e informimit publik (“Gazeta Zyrtare RS”, nr. 9/22), Rregullores
pér bashkéfinancimin e projekteve pér realizimin e interesit publik né fushén e informimit publik
(“Gazeta Zyrtare RS”, nr. 6/2024 dhe 106/24), Vendimit pér buxhetin e Komunés sé Preshevés
pér vitin 2026 (“Gazeta Zyrtare ¢ Komunés sé Preshevés”, nr. 12/24), si dhe Vendimit pér
pércaktimin e llojit t& konkursit q& shpallet pér bashkéfinancimin e projekteve nga buxheti i
Komunés s¢ Preshevés pér realizimin e interesit publik né fushén e informimit publik né vitin
2026. dhe pér pércaktimin e shumés s¢ mjeteve pér realizimin e konkursit III.nr.400-35,

KOMUNA E PRESHEVES
Késhilli Komunal

Shpall

KONKURS
Pér bashkéfinancimin e projekteve pér realizimin e interesit publik né fushén e informimit
publik né territorin e Komunés sé Preshevés pér vitin 2026.

1. Lénda e konkursit

Konkursi shpallet me qéllim t& ofrimit t& mbéshtetjes financiare pér projektet e prodhimit t&
pérmbajtjeve mediatike q&é kontribuojné né realizimin e interesit publik né fushén e informimit
publik né territorin € Komunés s& Preshevés, t& pércaktuar me nenin 15 t€ Ligjit pér informimin
publik dhe mediat. Konkursi publikohet n& Sistemin e Unifikuar Informativ pér zbatimin dhe
monitorimin e bashkéfinancimit t& projekteve né fushén e informimit publik (né tekstin e
métejmé: JIS-SUI) né adresén jis.mit.gov.rs dhe né fagen zyrtare t&¢ Komunés sé Preshevés
WWW.Presevo.rs

Mjetet e ndara me Vendimin pér shpalljen e konkursit pér bashkéfinancimin e projekteve
pér prodhimin e pérmbajtjeve mediatike né territorin e Komunés sé Preshevés jané te parapara
me buxhetin e vitit 2026: 1.000.000,00 dinaré

Shuma minimale qé mund t&é miratohet pér njé projekt éshté: 100.000,00 dinaré ,
Shuma maksimale pér projekt éshté: 300.000,00 dinaré

Konkursi shpallet dhe mjetet ndahen pér projekte realizimi i t& cilave mund t& zgjasé deri
né njé vit nga dita e marrjes sé vendimit pér ndarjen e mjeteve.
Me rastin e lidhjes s& kontratés me secilin pérfitues caktohet afati pér realizimin e
projektit, n& pérputhje me planin e aktiviteteve t& projektit.
2. E drejta e pjesémarrjes né konkurs

T€ drejté pjesémarrjeje né konkurs kané:

1) botuesi i medias, media e t& cilit &shté e regjistruar né Regjistrin e Mediave né
pérputhje me Ligjin dhe q& ka autorizimin pérkatés pér ofrimin e shérbimit mediatik



2)

né pérputhje me ligjin q& rregullon mediat elektronike, pérkatésisht q&é &shté i
regjistruar né Regjistrin e Shérbimeve Mediatike q¢€ mbahet nga Trupi Rregullator pér
Media Elektronike, kur b&het fjalé pér media elektronike;

subjekti q&€ merret me prodhimin e permbajtjeve mediatike dhe q& &shté i regjistruar
né Evidencén e Prodhuesve t& Pérmbajtjeve Mediatike dhe q€ dorézon déshmi jo mé
t€ vjetér se 30 dit& se pérmbajtja mediatike e bashkéfinancuar do t& realizohet pérmes
medias q€ i plotéson kushtet nga pika 1.

Pjesémarrés né konkurs pér prodhimin e pérmbajtjeve mediatike né formé t& shtypur dhe
digjitale mund t& jené vetém: ndérmartje mikro,ndérmarrje t& vogla, ndérmarrje t& mesme.

Nuk kang té drejté pjesémarrjeje:

1)

2)
3)
4)
5)
6)

7)

botuesit ose prodhuesit e pérmbajtieve mediatike me té njéjtin projekt q& éshte
mbéshtetur né konkurs t&¢ Republikés s& Serbisg, krahinés autonome ose njésisé sé
vetéqeverisjes lokale dhe pér té cilin &shté dorézuar raport realizimi;
botuesit ose prodhuesit e pérmbajtieve mediatike q€ nuk kané futur t& dhénat dhe
dokumentet né JIS-SUI;
botuesit me media né t& cilat nuk jané publikuar t& dhénat bazé t& medias n& formé
impresumi;
personat juridiké dhe sipérmarrésit qé financohen nga t€ ardhurat publike;
aplikuesit q&é kané marré mjete né konkurs dhe nuk kané dorézuar né afatin e
parapar€ raportin narrativ dhe financiar dhe pérmbajtjen e prodhuar mediatike ose
déshming pér realizimin e projektit;
aplikuesit q& kané marré mjete dhe &shté konstatuar se i kané shpenzuar né ményré
Jo t& rregullt ose nuk kané pérmbushur obligimet kontraktuale;
personat g€ jané né proceduré kthimi t& ndihmés shtetérore ose ndihmés de minimis,
si dhe personat q& kané qené né véshtirési sipas rregullave pér kontrollin e ndihmés
shtetérore.

3. Kushtet pér pjesémarrje né konkurs

Projekti sipas Ligjit nénkupton njé térési programore ose pjesé t& saj (sipas zhanrit dhe
kohézgjatjes) qé kontribuon né realizimin e interesit publik sipas nenit 15 t& Ligjit.

Mjetet ndahen pér prodhimin e pérmbajtjeve té reja mediatike sipas aktiviteteve té&
planifikuara né& projekt, ku pjesa e pérmbajtjeve t& marra nga burime t& tjera ose materialeve
arkivore nuk mund t€ jeté mé shumé se 20%, ndérsa ato duhet t& jené t& shénuara qarté.

Materiali dokumentar (video, audio dhe fotografi) q& pérdoret si ilustrim nuk pérfshihet
né kété pérqindje.

Projekti, n€ kuptim t& Ligjit, nuk nénkupton ndjekjen e zhvillimeve shogérore,
ekonomike, politike, kulturore, sportive dhe ngjarjeve té tjera né baza ditore (lajme,
emision gendror informativ, program méngjesi, pérmbledhje ditore dhe t& ngjashme).

N& Konkurs mund t& aplikohet vetém me njé projekt.
Botuesi i disa mediave mund té aplikojé me njé projekt pér prodhimin e pérmbajtjeve
mediatike pér secilén media.



* Pjesémarrési né konkurs (media té shtypura, radio dhe internet) mund t& paragesé kérkesé pér
bashkéfinancimin e projektit né njé shumé qé nuk tejkalon 80% té shpenzimeve té
pranueshme té vlerés sé projektit, dhe mé sé shumti deri né shumén e pércaktuar me konkurs.

* Pjesémarrési né konkurs pér prodhimin e pérmbajtjeve mediatike pér televizione mund té
parages€ kérkesé pér bashkéfinancimin e projekteve né njé shumé g€ nuk tejkalon 50% té
shpenzimeve t& pranueshme té vlerés sé projektit, dhe mé s¢ shumti deri né shumén e
pércaktuar me konkurs.

. Pjesemarresi ne konkurs duhet te siguroj pelqimin e Kshillit nacional shqiptar per projektin me
te cilin konkuron

Pérjashtimisht nga paragrafi i méparshém, né pérputhje me kushtet dhe kriteret pér dhénien e
ndihmés shtetérore né fushén e informimit publik, né perputhje me nenin 18 paragrafi 1 té& Ligjit,
pjesémarrési né konkurs pér prodhimin e pérmbajtjeve mediatike pér televizione mund t&
paraqges€ kérkesé pér bashkéfinancimin e projekteve né njé shumé qé nuk tejkalon 80% té
shpenzimeve t& pranueshme, nése aplikohet pér projekte t& prodhimit t& pérmbajtjeve
mediatike pér t& cilat nuk parashihet shfrytézim komerecial, dhe até pér:

1. prodhimin e pérmbajtjeve mediatike t& destinuara pér grupe shoqérore té ndjeshme, si¢
jang fémijét dhe t& rinjté, graté, personat e moshuar, personat e rrezikuar socialisht dhe
shéndetésisht, personat me aftési t& kufizuara, pjesétarét e komunitetit LGBT, pjesétarét e
pakicave etnike etj.;

2. prodhimin e pérmbajtjeve mediatike q& jané t& destinuara pér ruajtjen dhe shprehjen e
identitetit kulturor si t& popullit shqiptar ashtu edhe t& pakicave kombétare tjera ge jetojn
ne komunen e Presheves si dhe te tjereve pjestar, duke pasur parasysh qé& pakicat
kombétare t& ndjekin programe t& caktuara né gjuhén dhe shkrimin e tyre amtare;

3. prodhimin e pérmbajtjeve mediatike q& promovojné dhe afirmojné tema nga fusha e
shkencgs, arsimit t& pérgjithshém, duke pérfshiré edhe edukimin mediatik si pjesé e
sistemit arsimor, edukimin shéndetésor dhe edukimin né lidhje me mbrojtjen e mjedisit
jetésor.

Mjetet g€ ndahen né Konkurs, né pérputhje me kushtet dhe kriteret pér dhénien e ndihmés
shtet€rore né fushén e informimit publik, nuk guxojné t& kontribuojné né rritjen e mjeteve
themelore t€ pérfituesit, pérkatésisht né zgjerimin e veprimtarive ekzistuese, as né bashkimin e
mediave dhe themelimin dhe/ose regjistrimin e pjesémarrésve té rinj né treg.

Shpenzimet e pranueshme jané shpenzimet e krijuara né lidhje me prodhimin e pérmbajtjes
mediatike, e né vecanti:

1. shpenzimet e vlerésuara bruto pér paga dhe honorare t& personave t& angazhuar né
prodhimin e pérmbajtjeve mediatike;

2. shpenzimet e girasé pér hapésira, pajisje, lokacione dhe pasuri t& tjera t& nevojshme
materiale dhe jomateriale pér prodhimin e pérmbajtjeve mediatike;

3. shpenzimet e pérdorimit t& pasurisé vetjake (amortizimi);
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4. shpenzimet pér futjen e teknologjive t& reja me géllim pé€rmirésimin e shérbimit t&
informimit publik (digjitalizimi, pérshtatja e pérmbajtjeve mediatike pér personat me
aftési t€ kufizuara etj.);

5. shpenzimet pér hulumtime t& vogla q& kané pér qéllim kuptimin mé t& miré t& zakoneve
t& pérdorimit t&€ mediave, nivelin e edukimit mediatik dhe pozitén e grupeve shogérore té
ndjeshme né media.

Nése pjesémarrési né treg, pérveg prodhimit t& pérmbajtjes konkrete mediatike, kryen edhe
veprimtari t€ tjera q& lidhen me prodhimin e pérmbajtjeve mediatike ose njékohé&sisht prodhon
disa pérmbajtje mediatike duke pérdorur t& njéjtat burime (p.sh. njerézore, materiale ose
Jjomateriale), né shpenzimet e pranueshme pérfshihet pjesa proporcionale e shpenzimeve té
pérbashkéta té prodhimit.

Pjesa proporcionale e shpenzimeve t& pérbashkéta llogaritet né bazé t& ¢mimit t& tregut pér
pérdorimin e burimeve ose né njé ményré tjetér t& pérshtatshme g€ mundéson llogaritjen e

pjes€marrjes né shpenzimet e pérbashkéta.
Shpenzime t& pranueshme nuk konsiderohen:

e shpenzimet e shtypjes
» shpenzimet e shpérndarjes
* shpenzimet e promovimit t& pérmbajtjes mediatike

Pjesémarrési né konkurs, i cili nuk disponon kapacitete t& pérshtatshme, mund t& angazhojé njé
botues media e t& cilit &shté e regjistruar né Regjistrin e Mediave né pérputhje me ligjin,
pérkatésisht njé person qé merret me prodhimin e pérmbajtjeve mediatike, pér prodhimin e
pérmbajtjes mediatike vlera e sé cilés nuk tejkalon 20% té shumés sé mjeteve t& ndara nga
organi pér realizimin e projektit.

4. Kriteret pér vlerésimin e projekteve

Kriteret e pérgjithshme:

1. masa né t€ cilén aktivitetet e propozuara t€ projektit jané t& pérshtatshme pér realizimin e
interesit publik né fushén e informimit publik, né pérputhje me nenin 15. t& Ligjit; dhe

2. masa né t€ cilén media pérmes sé cilés do té realizohet projekti respekton standardet
profesionale dhe etike.

N& bazé té kritereve nga paragrafi 1 pika 1 e kétij neni, né ményré té veganté vlerésohen:

réndésia (relevanca) e projektit;
realizueshméria e projektit;

monitorimi i realizimit t& projektit;
kapacitetet e propozuesit t& projektit;
qasja e pérmbajtjes pér grupin e synuar;
buxheti dhe arsyeshméria e shpenzimeve.
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